

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN VĨNH LINH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 1475/UBND-NN

Vĩnh Linh, ngày 15 tháng 8 năm 2022

V/v thực hiện Kế hoạch số 48/KH-STTTT ngày 10/8/2022 của Sở Thông tin và Truyền thông về khảo sát hướng dẫn làm thủ tục cấp giấy phép sử dụng tần số vô tuyến điện cho ngư dân

Kính gửi: UBND thị trấn Cửa Tùng.

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-STTTT ngày 10/8/2022 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Trị về khảo sát hướng dẫn làm thủ tục cấp giấy phép sử dụng tần số vô tuyến điện cho ngư dân trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2022 (Sao gửi kèm);

UBND huyện yêu cầu UBND thị trấn Cửa Tùng thực hiện tốt các nội dung được giao tại Kế hoạch số 48/KH-STTTT ngày 10/8/2022 của Sở Thông tin và Truyền thông, thông báo cho các chủ tàu cá đến đúng thời gian và địa điểm để được hướng dẫn làm thủ tục cấp giấy phép, đồng thời tiếp tục tuyên truyền, vận động các chủ tàu chấp hành nghiêm các quy định về lắp đặt thiết bị giám sát hành trình trên tàu cá, nâng cao hiệu quả công tác quản lý chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không khai báo và không theo quy định IUU.

Yêu cầu UBND thị trấn Cửa Tùng nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, NN.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Anh Tuấn

Số: 48 /KH-STTTT

Quảng Trị, ngày 10 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Khảo sát hướng dẫn làm thủ tục cấp giấy phép sử dụng tần số vô tuyến điện cho ngư dân trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2022

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG

Thông tư số 04/2021/TT-BTTTT ngày 13/8/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc Quy định chi tiết và hướng dẫn thủ tục cấp giấy phép sử dụng tần số vô tuyến điện; cho thuê, cho mượn thiết bị vô tuyến điện; sử dụng chung tần số vô tuyến điện;

Chỉ thị số 03/2011/CT-UBND ngày 04/3/2011 UBND tỉnh Quảng Trị về việc tăng cường công tác quản lý việc kinh doanh, sử dụng thiết bị phát sóng tần số vô tuyến điện trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;

Quyết định số 10/2013/QĐ-UBND ngày 03/5/2013 của UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý thông tin liên lạc đối với tàu cá hoạt động trên biển của tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 16/11/2015 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều Quyết định số 10/2013/QĐ-UBND ngày 03/5/2013 của UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý thông tin liên lạc đối với tàu cá hoạt động trên biển của tỉnh Quảng Trị;

Kế hoạch số 17/KH-STTTT ngày 01/3/2022 của Sở Thông tin và Truyền thông về tuyên truyền phổ biến, kiểm tra, khảo sát hướng dẫn làm thủ tục cấp giấy phép sử dụng tần số vô tuyến điện cho ngư dân trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2022

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Kiểm tra, khảo sát, hướng dẫn làm thủ tục cấp giấy phép theo đúng quy định của pháp luật. Sử dụng có hiệu quả, đúng quy tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, quy hoạch phổ tần số vô tuyến điện. Đảm bảo các tổ chức, cá nhân liên quan đến việc cấp giấy phép Tần số vô tuyến điện trên phương tiện nghề cá được cấp giấy phép theo quy định. Các thiết bị giám sát hành trình tàu cá qua vệ tinh được lắp đặt trên tàu cá được cấp giấy phép sử dụng tần số theo quy định. Nâng cao hiệu quả hiệu lực quản lý Nhà nước đối với lĩnh vực Tần số vô tuyến điện.

III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI

1. Đối tượng

- Các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động quản lý, sử dụng thiết bị thu phát sóng vô tuyến điện trên phương tiện nghề cá trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Các tàu cá có lắp đặt thiết bị thu phát sóng vô tuyến điện tầm xa HF (VX1700, ICOM), thiết bị giám sát hành trình tàu cá qua vệ tinh trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

2. Đơn vị tham gia phối hợp

- UBND xã Gio Việt, xã Gio Hải, xã Trung Giang, TT Cửa Việt huyện Gio Linh;

- UBND thị trấn Cửa Tùng huyện Vĩnh Linh;

- UBND xã Triệu An huyện Triệu Phong.

3. Phạm vi: Huyện Gio Linh, Huyện Vĩnh Linh, huyện Triệu Phong.

IV. NỘI DUNG, HỒ SƠ CẤP PHÉP, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nội dung

Khảo sát tình hình quản lý, sử dụng thiết bị vô tuyến điện trên phương tiện nghề cá.

Hướng dẫn làm thủ tục, hồ sơ cấp giấy phép sử dụng tần số vô tuyến đối với các tàu cá lắp đặt thiết bị giám sát hành trình, thiết bị vô tuyến điện sóng ngắn HF (VX1700, ICOM).

2. Hồ sơ làm thủ tục cấp mới giấy phép tần số vô tuyến điện

- Thủ tục đăng ký cấp mới giấy phép sử dụng tần số vô tuyến điện cho phương tiện nghề cá theo Thông tư số 04/2021/TT-BTTTT ngày 31/8/2021 gồm:

+ Bản khai thông tin chung và bản khai thông số kỹ thuật, khai thác theo mẫu 1C (kèm theo mẫu bản khai).

+ Bản sao có chứng thực Căn cước công dân hoặc Giấy chứng minh thư nhân dân hoặc hộ chiếu còn thời hạn hoặc Giấy chứng nhận đăng ký tàu cá (đối với cá nhân đề nghị cấp giấy phép); hoặc Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh (đối với hộ kinh doanh đề nghị cấp giấy phép).

+ Bản sao có chứng thực hoặc bản sao kèm bản chính để đối chiếu hoặc bản sao điện tử có giá trị pháp lý Hợp đồng sử dụng dịch vụ thông tin vệ tinh của chủ tàu cá với doanh nghiệp viễn thông đã được Bộ Thông tin và Truyền thông cấp giấy phép (đối với thiết bị giám sát hành trình tàu cá qua vệ tinh).

- Lệ phí cấp giấy phép sử dụng tần số vô tuyến điện cho phương tiện nghề cá (Theo Thông tư số 265/2016/TT-BTC ngày 14/11/2016 của Bộ Tài chính: Giấy phép mới đã gộp chung 02 thiết bị Vô tuyến điện gồm VX1700 (hoặc ICOM) và thiết bị giám sát hành trình quy vệ tinh, có hiệu lực từ ngày 01/10/2021). Lệ phí cấp giấy phép: 50.000 VNĐ (năm mươi ngàn đồng).

Các chủ tàu khi đến làm hồ sơ xin cấp giấy phép sử dụng tần số vô tuyến điện (VX1700 hoặc ICOM và thiết bị giám sát hành trình quy vệ tinh) mang theo các giấy tờ nêu trên và lệ phí cấp giấy phép.

3. Thời gian, địa điểm thực hiện

Từ ngày 15/8/2022 đến ngày 26/8/2022, cụ thể:

- Ngày 15, 16, 17/8/2022: Tại UBND thị trấn Cửa Việt, huyện Gio Linh;

- Ngày 18,19/8/2022: Tại UBND xã Gio Việt, huyện Gio Linh;
- Ngày 22/8/2022: Tại UBND xã Triệu An, huyện Triệu Phong;
- Ngày 23/8/2022: Tại UBND xã Gio Hải, huyện Gio Linh;
- Ngày 24/8/2022: Tại UBND xã Trung Giang, huyện Gio Linh;
- Ngày 25/8/2022: Tại UBND thị trấn Cửa Tùng, huyện Vĩnh Linh.

4. Kinh phí: theo quy định hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao phòng Bưu chính, Viễn thông - Công nghệ thông tin chủ trì phối hợp với các phòng liên quan tổ chức thực hiện các nội dung nêu trên nghiêm túc, có hiệu quả.

Các cơ quan, đơn vị phối hợp: Thông báo chủ tàu có lắp đặt thiết bị giám sát hành trình, thiết bị liên lạc tầm xa HF (VX1700 hoặc ICOM) biết đến đúng thời gian và địa điểm để được hướng dẫn làm thủ tục cấp giấy phép; đồng thời phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức, thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch này theo thẩm quyền quy định; cử cán bộ tham gia theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch khảo sát hướng dẫn làm thủ tục cấp giấy phép sử dụng tần số vô tuyến điện trên cho ngư dân địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2022./.

Nơi nhận:

- Trung tâm Tần số Khu vực III (phối hợp);
- UBND các huyện: Gio Linh, Vĩnh Linh, Triệu Phong;
- Phòng VH&TT các huyện: Gio Linh, Vĩnh Linh, Triệu Phong;
- UBND các xã, thị trấn: Gio Việt, Cửa Việt, Gio Hải, Trung Giang, Triệu An, Cửa Tùng.
- Lưu VT, BCVT-CNTT.

GIAM ĐOC

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

TỈNH QUẢNG TRỊ

Nguyễn Văn Tường